lam generalem, quæ sic ait: Pœna ipso jure imposta afficit delinquentem quantumcumque occultum. Andreas Truaquellus in commentariis super l. Si unquam, in verbo, *Revertatur*, Codice de revocandis donationibus, eandem statuit regulam generalem, & ad illius probationem citat Dominicum in cap. Perpetuo, versu super dubio glossæ de electione, lib. 6. Hanc Abbatis sententiam, quatenus solum hæreticum respicit, ego tutatus sum in illo opere, quod de Justa hæreticorum punitione edidi, lib. 2. cap. 7. Nunc vero quia non de solo crimine hæresis, sed de omni crimine occulto dissero, illam universaliter statuere decrevi, dicens cum Abbate, pœnam civilem ipso jure impostam afficere delinquentem, quamvis crimen illius sit omnino & per accidens occultum. Hæreticus igitur, & læsæ majestatis reus, & quivis alius similis criminis auctor, quamvis crimen illius sit omnino occultum, est ipso jure privatus dominio bonorum suorum. Et potest hoc probari per cap. Accusatus, §. In eo vero casu, de hæreticis lib. 6. ubi Papa præcipit procedi ad confiscationem bonorum hæretici, qui dum viveret, non fuerat per sententiam declaratus. In quibus verbis id annotare oportet, quod Papa non præcipit, ut post mortem bona confiscentur, sed ut procedatur ad confiscationem per solam sententiam criminis declarativam. Ex quo aperte convincitur, bona illius, quando vivebat, & peccatum fuerat occultum, esse ex tunc confiscata: quia alias post mortem illius quando peccatum fuit detectum, non satis esset sententia criminis declarativa, sed oporteret illius bona per sententiam à Judice latam publicare, & confiscare. Præterea, probatur hæc conclusio eadem ratione, quæ superius probavimus secundam conclusionem principalem, quæ de excommunicatione disserit.

Qui crimen aliquod occultum commisit, & vere consummavit, habet, in se quiddam jure requiritur, ut incidat in pœnam ipso jure contra illud crimen inflictam: ergo ille necessario, tali lege stante, incidit in illam pœnam. Consequentia ista est notissima, & assumptum per hoc probatur, quod ad executionem pœnæ à jure latæ non requiritur processus, nec cognitio causæ: quia alias sententia à jure lata nihil differret à sententia per Judicem ferenda: sed solum requiritur, ut crimen sit consummatum, & post criminis consummationem ipso jure infligitur pœna. Quando autem crimen est occultum, æque potest esse consummatum, ac si committeretur in publico: ergo tunc etiam incidit in pœnam illius criminis auctor, ac si peccasset in publico. Quia nihil aliud ad pœnam à jure inflictam (ut dixi) requiritur, nisi vera criminis consummatio. Forte illi qui dicunt ad executionem sententiæ à jure latæ semper esse necessariam sententiam criminis declarativam, respondebunt non satis esse quod crimen sit consummatum, ut quis incidat in pœnam à jure inflictam, sed requiri sententiam declarativam criminis, quæ data, jam crimen erit notorium, & non occultum. Hæc tamen responsio nullatenus minuit hujus nostri argumenti vires. Quia licet juxta illorum opinionem requiratur sententia criminis declarativa, ad hoc ut fideus bona apprehendat, non tamen requiritur talis sententia ad hoc ut hæreticus sit privatus dominio bonorum suorum. Quia omnes illi, præter solum Archidiaconum, fiantur hæreticum à die commissi criminis esse privatum dominio bonorum suorum, quamvis non sit ex tunc privatus possessione illorum.

Ad solam igitur privationem possessionis secundum illos, requiritur sententia criminis declarativa, & non ad privationem domini. Si ad privationem domini non re-

quiritur sententia criminis declarativa: ergo quando crimen hæresis, aut læsæ majestatis, aut aliud simile fuerit occultum, auctor illius erit ipso jure privatus dominio bonorum suorum: quia ad illam pœnam nulla requiritur criminis sententia, aut causæ cognitio, sed sola criminis consummatio, quæ etiam est in occulto sicut in publico. At illa domini privatio est, quæ ipso jure contra talia crimina infligitur, & non privatio possessionis: quia hæc per Judicis sententiam infligitur. Vera est ergo nostra quarta principalis conclusio, quæ dicit, omnem criminis occulte consummatum auctorem incidere in pœnam à jure propter illud crimen inflictam. Si pœna esset à Judice inferenda, tunc manifestum est in illam non posse incidere peccatorem occultum, quia Juxta debet judicare secundum allegata & probata. Quando ergo jura dicunt, Ecclesiam non judicare de occultis, nec de illis vindictam sumere, intelligenda sunt de judicio ab homine faciendo, quia ille antequam judicet, requirit causæ cognitionem, quam non potest de criminibus occultis habere. At in judicio aut sententia juris bene potest Ecclesia judicare de occultis, quæ extra cordis secreta prodierunt, quia ad tale judicium ferendum nulla requiritur facti cognitio. Contra hæc omnia forte aliquis mihi objiciet, quod ex probatione hujus quartæ conclusionis destruitur tertia principalis conclusio, quæ liberat occultum criminis consummatorem ab irregularitate & suspensione. Nam eodem modo arguet, quod suspensio aut irregularitas quæ est ipso jure inflicta, non requirit processum, nec causæ cognitionem, sed solum crimen consummatum, quod cum ita bene consummetur in occulto sicut in publico, ita bene causare oportebit irregularitatem si committatur in occulto, ac si committeretur in publico. Fateor quidem, & negare non possum, quod si argumento & sola ratione, & non auctoritate & decreto esset hæc res definienda, idem dicere oporteret de irregularitate & suspensione, quod de excommunicatione in secunda conclusione principali diximus, & nunc in hæc quarta principali conclusione de aliis civilibus pœnis asserimus. Sed jura per indulgentiam & benignitatem voluerunt hoc expresse permittere criminibus occultis, ut illorum auctores à suspensione & irregularitate, quæ ex illis provenire possent, essent liberi. Et quia hanc libertatem circa alias pœnas jura noluerunt criminibus occultis aperte concedere, oportet necessario juxta juris depositionem facere, quod in Clementina, Exivi de paradyso, §. Porro, ait. Ubi aliquid alicui generaliter prohibetur, quod expresse non conceditur, intelligitur denegatum. Hoc igitur loco sicut in aliis multis verum esse probatur quod glossa dicit in regula, In pœnis, de regulis juris lib. 6. In pœnis non valet argumentum ad similia, quod potissimum veritatem habet in lege pœnali, quæ sententiam continet latam. Et huic loco etiam servit id quod lib. 1. cap. 7. me dixisse memini. In lege pœnali potissimum veritatem habere id quod legislator dicere solet: Sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas. Nec tamen ideo hæc dixi, quod sine ulla ratione decretum esse credam, ut criminis occultis auctor & consummator sit liber à suspensione & irregularitate, & non ab aliis pœnis. Nam magna hæc videtur esse ratio, ut sic decerneretur, quia nisi ita fieret, innumera orientur pericula animarum, & valde multi scrupuli quotidie suscitarentur, qui hominum conscientias vehementer vexarent. Ut igitur hæc animarum pericula tollerentur, & justa conscientis securitas daretur, justè & rationabiliter Ecclesia noluit peccatores omnino occultos subjeci suspensionibus, & irregularitatibus: Et quia circa

alias pœnas non tot, nec tanta imminere animarum pericula, ideo noluit illas peccatoribus occultis dimittere.

Circa hæc pœnas in quas peccatoribus occultis incidit, annotare oportet unum simile illi quod circa excommunicationem occultum superius dixi. Si quis Tabellio, aut quivis alius in simili officio constitutus, commisset crimen, propter quod esset ipso jure privatus officio quoad crimen esset occultum, non teneretur renuntiare officio suo, si id sine famæ suæ dispendio facere non potest, quia non debet se ipsum infamare. Nam ob hanc causam (ut capite decimo hujus secundi libri in solutione primi argumenti dixi) si res quæ possidetur, esset non solum dimittenda, sed etiam alteri reddenda, non teneretur illam reddere, si illam sine famæ suæ jactura reddere non posset. Deinde, si ille Tabellio propter famæ periculum non renuntiat officio, quamvis sit ipso jure privatus illo, quoad tamen crimen est occultum, & officium retinet, valebunt instrumenta per illum confecta. Idem profus dicendum est, si prætor propter crimen aliquod occultum esset ipso jure privatus officio: quia omnia quæ illo tempore gessit, nisi alia ratione infirmetur, erunt propter publicam utilitatem valida, quæ nihil profus valerent, si crimen esset publicum. Hoc aperte docet Angelus de Perusio in Authentica de incestis nuptiis, num. 5. & pro hæc sententia citat l. Barbarius, si de officio prætoris. Possunt etiam pro eadem sententia adduci ea quæ in secunda principali conclusione diximus, ad probandum actus legitimos ab occulte excommunicato gestos, esse propter publicam utilitatem validos.

Ab hac nostra quarta principali conclusione excipien-

dam esse censet infamiam, quoniam etsi inter pœnas civiles illa sit numeranda, & aliquando ipso jure inferatur, si tamen crimen fuerit omnino occultum, numquam propter illud in talem incidet pœnam. Quia sicut fama ex publicia bonorum operum noticia oritur, ita etiam infamia quæ est illi contraria, oritur ex publica noticia criminis perpetrationis. Et hoc aperte probatur per id quod Callistratus Jurisconsultus ait in l. Cognovimus, si de variis & extraordinariis cognitionibus. Existimatio, inquit ille, est dignitatis illæ factus legibus ac moribus comprobatus, quæ ex delicto nostro auctoritate legum aut minuitur, aut consumitur. Hæc ille. Ex quibus verbis constat famam ex bonis moribus, infamiam vero ex delicto nasci. Neutrum autem sine publica rerum noticia contingit, quod aperte ostendit Virgilius, dicens:

Ex templo Lybiae magna sit fama per urbes.